

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4047
जिसका उत्तर 19.12.2024 को दिया जाना है

केरल में सड़क परियोजनाएं

4047. एडवोकेट डीन कुरियाकोस:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या केरल में सड़क परिवहन अवसंरचना के विकास के लिए प्रस्तावित नई परियोजनाओं के संबंध में कोई ब्यौरा उपलब्ध है; और

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) और (ख) जी, हां। केरल में सड़क परिवहन अवसंरचना के विकास के लिए प्रस्तावित नई परियोजनाओं का विवरण अनुबंध में संलग्न है।

अनुबंध

“केरल में सड़क परियोजनाएं” के संबंध में एडवोकेट डीन कुरियाकोस द्वारा पूछे गए दिनांक 19.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4047 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण:

क्रम सं.	परियोजना का नाम	लंबाई (किमी में)
1	पलक्कड़ से कोझिकोड ग्रीनफील्ड हाईवे को 4 लेन का बनाना	120.8
2	केएल/टीएन सीमा- एडमोन -कोल्लम खंड को 4 लेन का बनाना	62
3	विझिंजम-नवाइकुलम-थेक्कडा से तिरुवनंतपुरम बाहरी रिंग	62.7
4	अंगमाली से कुंडनूर तक एर्नाकुलम बाईपास को 4 लेन का बनाना	44.7
5	अझिक्कल बंदरगाह के लिए प्रस्तावित राष्ट्रीय राजमार्ग-बाईपास और 2 किमी का चौड़ीकरण	8.3
6	कोचीन पोर्ट ट्रस्ट को संपर्कता प्रदान करने के लिए एनएच-66 पर विलिंगडन द्वीप से उपयुक्त स्थान तक मौजूदा 2 लेन सड़क को 4 लेन तक चौड़ा करना	5.9

राज्य लोक निर्माण विभाग:

क्रम सं.	परियोजना का नाम	लंबाई (किमी में)
1	केरल राज्य में ईपीसी मोड में एनएच 766 पर कलपेट्टा बाईपास (किमी 70/600) के प्रारंभ से कलपेट्टा बाईपास (किमी 74+275) के अंत तक पेव्ड शोल्डर के साथ चार लेन का उन्नयन	4
2	सुल्तान बाथरी बाईपास सहित एनएच 766 पर किमी 74/600 (पुथुपडी) से किमी 98 (सुल्तानबथेरी) तक पेव्ड शोल्डर के साथ 4 लेन का चौड़ीकरण	23
3	एनएच 185 के किमी 15/500 (आदिमालि) से 42/725 तक पेव्ड शोल्डर के साथ 2 लेन का चौड़ीकरण	27
4	एनएच 766 में चयनित 3 स्थानों पर जहां वन भूमि का डायवर्जन किया गया है (i) 50/400 से 50/620 (ii) 51/580 से 51/790 (iii) 51/850 से 52/060 के घाट खंड के थमारासेरी चूरम पर ब्लैक स्पॉट पर ज्यामितीय सुधार	0.350
5	दुर्घटना संभावित स्थान पर ज्यामितीय सुधार और केरल राज्य के कोझिकोड में एनएच 766 पर थमारासेरी में किमी 28/600 पर वट्टाकुंड पुल का पुनर्निर्माण	0.013
6	एनएच 85 के किमी 161/700 पर भूस्खलन स्थान में सुधार का प्रस्ताव	1
